Республика Бурятия
                                Северо-Байкальский район
               Совет депутатов муниципального образования
         сельское  поселение «Уоянское  эвенкийское»   IV созыва
                                               XLIII сессия

                                                            Решение № 149
22.08.2023 г.                                                                                              п. Уоян

О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Уоянское эвенкийское»
Северо - Байкальского района Республики Бурятия»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" в целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Уоянское эвенкийское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Уоянское эвенкийское», решил:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Уоянское эвенкийское» Республики Бурятия от 14.09.2012 №115 в редакции Решений Совета депутатов (от 07.11.2013 № 08 от 25.07.2014 № 33, от 24.12.2014 № 48, от 22.07.2015 № 62, от 27.11.2015 № 68, от 05.09.2016 № 87, от 31.07.2017 № 105,от 06.09.2017 № 107, от 06.09.2017 № 106, от 18.01.2018 № 111, от 01.02.2018 № 113, от 20.07.2018 № 126, от 25.12.2018 № 14, от 10.06.2019 № 29, от 27.12.2019 № 46, от 24.09.2020 № 61, от 18.01.2022 № 96, от 13.12.2022 № 124),  следующие изменения и дополнения:

1.1 в статье 18.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов  поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в)  в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.2 Часть 13 статьи 26  дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствие депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов МО СП «Уоянское эвенкийское» в течение шести месяцев подряд.»
2. Обнародовать настоящий муниципальный правовой акт для всеобщего сведения.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
Муниципального образования
 сельское поселение «Уоянское эвенкийское»                     Н.Н. Сарычева

Глава  муниципального образования
 сельское поселение «Уоянское эвенкийское»                     Г.Н. Галицкая